
A21/3f 2

v c’ )
T 532oc,O

E3L
De Raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 31 maart 2021, behandelend het
agendapunt 12 “Op koers + Naar een financieel gezond sociaal domein”,

overwegende dat:
• op 11 november 2020 de motie ‘Visie op taakstelling sociaal domein’ (M20-96) door de raad werd

aangenomen;
• daarin het college werd gevraagd om uiterlijk in maart 2021 een koersdocument voor te leggen voor

vaststelling door de raad;
• de mogelijkheden voor besparingen en terugdringen van de tekorten, met betrekking tot het sociaal

domein, in het koersdocument moeten worden opgenomen,

constaterende dat:
• het college in tegenstelling tot de aangenomen motie (M20-96) heeft besloten het koersdocument niet

zelf op te stellen en uit te voeren, maar het opstellen van het koersdocument bij de Regio heeft
neergelegd;

• van vaststelling door de raad van het koersdocument geen sprake is;
• het regionale actieprogramma, inclusief de ingrijpende financiële gevolgen voor Hilversum, door het

regionale portefeuillehoudersoverleg zou worden vastgesteld;
• het regionale portefeuillehoudersoverleg daar niet de bevoegdheid toe heeft,

voorts constaterende dat:
• het budgetrecht, dat bij de raad ligt, klaarblijkelijk door het college op dit onderwerp niet wordt

gerespecteerd, ondanks de ingrijpende financiële gevolgen voor de begroting;
• uit het voorstel blijkt dat het totaal van alle nu door de Regio voorgestelde maatregelen met betrekking

tot Hilversum circa 3,5 miljoen euro (maximaal) zou worden. (NB: Lijst van regiomaatregelen komt uit op
maximaal 10 miljoen euro waarvan 35% voor Hilversum). Dat is circa drie keer zo veel als in de
taakstelling met ingang van de begroting 2022 en verder is opgenomen;

• de bezuinigingen op de zorg in Hilversum met dit gegeven nog veel dieper ingrijpen in de zorg en in de
gemeentelijke financiën dan de taakstelling die in de begroting 2022 en verder is opgenomen,

concluderende dat:
• regionaal bezuinigen op de Hilversumse zorg, buiten de kaderstelling om, buiten de controle van de raad

om en buiten het budgetrecht van de raad om, principieel onjuist is en moet worden afgewezen;
• het aangenomen verzoek aan het college, opgetekend in motie (M20-96), derhalve niet juist wordt

uitgevoerd,

besluit:
het voorgestelde besluit te vervangen door:
1. het college op te dragen om het gevraagde koersdocument (zie motie M20-96) op te stellen, waarbij de

kadernota sociaal domein “Erbij horen en ertoe doen” als leidraad wordt gehanteerd en dit
koersdocument uiterlijk bij de behandeling van de kadernota in de gezamenlijke commissie van 26 mei
en in de raadsvergadering van 9juni 2021 aan de raad voor te leggen;

2. bijgaande brief (Reactie op verzoek zienswijze gemeenteraad Hilversum inzake regionale
actieprogramma ‘Naar een financieel gezond sociaal domein’ 31 maart 2021) vast te stellen en te
verzenden naar de regio.

Henk Blok
Hilversums Belang

LJ HILVERSUMS
BELANG

Amendement: Regionale zorgbezuiniging

A21-34



GRIFFIE

POSTBUS 9900
1201 GM HILVERSUM
BEZOEKADRES:
DUDOKPARK 1

DATUM 31maart2021
)EHANDELD Bart Smeulders

TELEFOON 0356292178

BETREFT Reactie op verzoek zienswijze gemeenteraad Hilversum inzake regionale
actieprogramma ‘Naar een financieel gezond sociaal domein’

Geacht Regiobestuur,

De gemeenteraad van Hilversum heeft in de raadsvergadering van 31 maart 2021 het regionale
actieprogramma ‘Naar een financieel gezond sociaal domein’ besproken en besloten geen zienswijze bij de
Regio in te dienen inzake het regionale actieprogramma ‘Naar een financieel gezond sociaal domein’. De
gemeenteraad is tot dit besluit gekomen vanwege het volgende.

De gemeenteraad heeft het college van Hilversum op 11 november 2020 verzocht in de aangenomen motie
(M20-96, zie bijlage) aan de gemeenteraad voor eind maart 2021 een koersdocument toe te sturen met
daarin een door de raad vastgestelde bezuinigingstaakstelling. In de tussentijd blijkt het college op dit
specifieke punt regionale voorstellen te hebben ontwikkeld die in het regionale actieprogramma “Naar een
gezond financieel domein” zijn opgenomen. De uitgangspunten in dit document komen niet overeen met
de taakstelling die de gemeenteraad van Hilversum heeft vastgesteld. Het was de wens van de raad om het
gesprek te voeren met het eigen college en te komen tot de vaststelling van het koersdocument “visie op
taakstelling sociaal domein.”

De gemeenteraad blijft behoefte houden het gesprek eerst te voeren met het eigen college en heeft
daarom aan het college gevraagd eerst het gevraagde koersdocument aan de raad te leveren. Om die
reden kan de gemeenteraad op dit moment nog niet inhoudelijk op het regionale actieprogramma
reageren. In het aan deze brief toegevoegde aangenomen amendement is opgenomen dat de raad graag in
de raadscommissie van 26 mei 2021 het koersdocument bespreekt. Daarna komen we graag terug met een
reactie naar de regio.

Hoogachtend,

de griffier, de burgemeester,
mr. P.M.H. van Ruitenbeek P.l. Broertjes


